Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Beatriz Helena Miranda Araújo,
Secretária de Estado da Cultura

Contratos
Protocolo: 2021000513791

Assunto: Contrato
Expediente: 21/1100‑0000079‑3

Súmula de Contrato

PARTES: Secretaria de Estado da Cultura e HENRIQUE BOTH LAHUDE. CNPJ nº  03.050.615/0001‑10,  OBJETO: Execução do
projeto "Além Rio / Más Allá del Río", selecionado através do  Edital n 13/2019 Edital de Concurso FAC Audiovisual
entre Fronteiras.. PRAZO DE EXECUÇÃO:  09  (nove) meses a contar da data da publicação de sua súmula no Diário
Oficial do Estado.VALOR: R$  50.000,00 ( cinquenta mil reais). RECURSO FINANCEIRO: Unidade Orçamentária: 11.74,
Atividade/Projeto: 9074, Elemento 1158. Natureza de Despesa: 3.3.90.39.3981.Empenho nº:21000450909 Data do
Empenho:10/02/2021. FUNDAMENTOLEGAL: Edital SEDAC 13/2019 Lei Federal nº 8.666/ 1993, e pelas Leis Estaduais nº
11.706/2001, nº 13.490/ 2010 e alterações, Decreto Estadual nº 47.618/ 2010

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
ANTONIO FLAVIO DE OLIVEIRA

Rua Sete de Setembro, 666 - 10º andar
Porto Alegre / RS / 90010-190

Subdefensoria Pública-Geral para Assuntos Administrativos
MELISSA TORRES SILVEIRA

Rua Sete de Setembro, 666 - 4º andar
Porto Alegre / RS / 90010-190

Licitações
Protocolo: 2021000513792

RESULTADO DO RECURSO ADMINISTRATIVO NO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 47/2020

A DIRETORA-GERAL em exercício da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul, com base nas informações contidas
nos autos do processo licitatório encartado no Expediente Administrativo nº 20/3000-0002101-4, bem como no Parecer nº
049/2021 exarado pela Assessoria Jurídica da Direção-Geral e no Parecer nº 043/2021 da Assessoria de Controle Interno, nos
termos do artigo 3º, inciso II, alínea “f”, da Resolução DPGE nº 21/2020, decide pelo conhecimento e IMPROVIMENTO do Recurso
Administrativo interposto pela empresa Ibrowse Consultoria e Informática Ltda., a fim de manter a habilitação da empresa Net7
Desenvolvimento de Programas Ltda. e pelo PROSSEGUIMENTO do certame. Os dados da referida licitação estão disponíveis
nos sites http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br e http://www.defensoria.rs.gov.br .

Porto Alegre, 18 de fevereiro de 2021.

ELIANE FERRÃO HAMPE
Diretora-Geral em

exercício

Protocolo: 2021000513793
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2021

Porto Alegre, Segunda-feira, 22 de Fevereiro de 2021 135Diário Oficial Nº 38

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 22/02/2021 13:59:54 Página 1 de 2

http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/
http://www.defensoria.rs.gov.br/

Nome do arquivo: ArquivoAssinado_967c7dbb-4ec0-4238-9f6d-d00da9a09909..pdf

Autenticidade: Documento Íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ VERIFICADOR
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

PROCERGS CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COM 22/02/2021 13:59:54 GMT-03:00 87124582000104 Assinatura válida
Responsável: JOSE ANTONIO COSTA LEAL 84948337749

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 22/02/2021 13:59:54 Página 2 de 2

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Processo Administrativo nº 21/3000-0000254-6

Edital destinado à ampla concorrência, com participação preferencial de microempresa e empresa de pequeno porte,
conforme Lei Complementar nº 123/06 e alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 147/2014.

OBJETO: Aquisição de móveis (cadeiras e longarinas) para atender a demanda de substituição dos bens antigos ou danificados
e reestruturação e/ou criação dos locais de atendimento ou áreas administrativas da DPE.
DATA E HORÁRIO DA ABERTURA: 05/03/2021, às 10h.
DISPUTA DE PREÇOS: 05/03/2021, às 14h.
LOCAL: www.pregaoonlinebanrisul.com.br .
EDITAL: O edital e anexos encontram-se à disposição dos interessados nos sites: www.defensoria.rs .def.br e
www.pregaoonlinebanrisul.com.br .

Porto Alegre, 17 de fevereiro de 2021.

PAULO RICARDO ARAÚJO IRMÃO
Pregoeiro responsável

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
ESTILAC XAVIER

Rua Sete de Setembro, 388
Porto Alegre / RS / 90010-190

Serviço de Licitações e Contratos
DANIELA KIRSCH KOFF

Atos Administrativos
Protocolo: 2021000513794

Súmula do 5° Termo Aditivo ao Contrato de compra e venda, de nº 270/2019, celebrado entre o Estado do RS, por intermédio do
TCERS, e a Empresa INFRATI INFORMÁTICA LTDA. Processo nº 30263-0200/19-5. Obj.: fica prorrogado por 90 (noventa) dias o
prazo de execução do objeto previsto no Contrato TCE nº 270/2019, a contar do término do prazo previsto no quarto Termo
Aditivo. Base Legal: artigo 57, § 1º, II, da Lei Federal nº 8.666/93.

Documento assinado eletronicamente por  CÉSAR LUCIANO FILOMENA ,  Diretor-Geral , em 18/02/2021, às 15:17, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 10 da  Resolução nº 1.104, de 6 de fevereiro de 2019 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site  https://portal.tce.rs.gov.br/sei-confere-assinatura , informando o
código verificador  0082129  e o código CRC  51EE6DF8 .

Referência:  Processo nº 001068-0220/20-5 SEI nº 0082129
Criado por  marciofs , versão 2 por  marciofs  em 18/02/2021 09:09:55.

Prefeituras/Câmaras/Entidades/Esferas Federais

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE PASSO FUNDO - CODEPAS
Protocolo: 2021000513647

Dispensa de licitação 01/2021
Contratação de empresa para confecção de uniformes e epis para os colaboradores. Empresa contratada Garoto indústria de
confecções Ltda valor R$ 8.054,00. Empresa contratada Sonia Mara de Azeredo Girardi R$ 1.720,40 totalizando o valor de R$
9.774,40. Passo Fundo 08 de fevereiro de 2021. Aislan de Andrade Freitas Diretor-Presidente.

FUNDAÇÃO HOSPITALAR SANTA TEREZINHA DE ERECHIM
Protocolo: 2021000513612

AVISO DE LICITAÇÃO: Processo Licitatório Pregão Eletrônico n°07/2021. Objeto: contratação de empresa para a realização de
exames laboratoriais especializados de análises clínicas. Abertura: 04/03/2021 – 9h, através do site
www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital disponível em www.fhste.com.br. Maiores Informações: e-mail
licitacao3@fhste.com.br Telefone (54) 3520-2160. Rafael Martins Ayub – Diretor Executivo.

Porto Alegre, Segunda-feira, 22 de Fevereiro de 2021 136Diário Oficial Nº 38

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 22/02/2021 14:00:03 Página 1 de 2

http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/
http://www.defensoria.rs.def.br/
http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/
https://atosoficiais.com.br/tcers/resolucao-n-1104-2019-institui-o-sistema-eletronico-de-informacoes-sei-no-ambito-do-tribunal-de-contas-do-estado-do-rio-grande-do-sul-e-da-outras-providencias?q=1104/2019
https://portal.tce.rs.gov.br/sei-confere-assinatura
http://www.portaldecompraspublicas.com.br
http://www.fhste.com.br
mailto:licitacao3@fhste.com.br

Nome do arquivo: ArquivoAssinado_12c025fc-cae7-40d1-a1f5-ddb2d84080bb..pdf

Autenticidade: Documento Íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ VERIFICADOR
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

PROCERGS CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COM 22/02/2021 14:00:03 GMT-03:00 87124582000104 Assinatura válida
Responsável: JOSE ANTONIO COSTA LEAL 84948337749

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 22/02/2021 14:00:03 Página 2 de 2

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.